
Nummer 4 3 maj 2016

Nedgången av arbets-
lösheten har upphört

KommeNtarer & aNalys

n Tjänsteproduktionen minskade  
 Sid 10

n	 Minskat budgetunderskott i EU 
 Sid 21

SCB-Indikatorer
E      K      O      N      O      M      I      S      K               M       Å       N       A       D       S       Ö       V       E       R       S       I       K      T    

Arbetslöshet
Procent av arbetskraften, 15–74 år

0

7

8

9

20162015201420132012

Säsongrensat
och utjämnat

Säsongrensat

I fokus:
Industrin

i ett bransch-
perspektiv   

sid 12



SCB-Indikatorer april 2016

Statistiska centralbyrån2

KonjunKturläget
Fortsatt tillväxt men viss dämpning i näringslivet
Efter den mycket starka avslutningen av fjolåret har den 
svenska ekonomin saktat in något under de inledande 
månaderna i år. Näringslivets produktionsvolym visar ne-
gativ utveckling både i januari och i februari. Årstillväxten 
har mattats men det beror till stor del på att det är starka 
jämförelsetal efter uppgången i fjol. Näringslivets ackumu-
lerade produktionsvolym i januari och februari är trots allt 
drygt 3 procent högre än under motsvarande period i fjol. 

Det är framförallt tjänstesektorn som mattats med 
produktionsnedgångar både i januari och i februari1. I flera 
tjänstebranscher har den tidigare jämna tillväxttakten avta-
git och i fler fall så noteras nedgångar på årsbasis. Den årliga 
tillväxttakten för tjänsteproduktionen var i februari negativ 
för första gången sedan december 2012. Bakomliggande 
orsaker var exempelvis nedgångar i den betydelsefulla 
gruppen företagstjänster men även för datakonsulterna 
samt inom fastighetsbranschen var produktionen lägre 
än motsvarande månad i fjol. Stark tillväxt råder dock 
fortfarande inom handeln där motorfordonshandeln leder 
utvecklingen. 

Tjänsteproduktion
Årlig tillväxttakt, procent
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Svagare exportorderingång till industrin
Industrin har gått något bättre än tjänstebranscherna de 
senaste månaderna där industriproduktionen steg svagt 
i såväl januari som i februari. Den uppåtgående trenden 
från fjolåret har dock planat ut och vad värre är så har 
orderstatistiken också gjort det på senare tid. Under 2015 
hade dock ett par månader mycket stora exportorder vilket 
drog upp utvecklingstalen kraftigt. Efter en uppgång i ja-
nuari så minskade exportorderingången markant i februari 
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vilket sänkte den totala orderingången. På årsbasis är dock 
orderingången till industrin positiv från såväl export- som 
hemmamarknaden och tunga branscher som motorfor-
donsindustrin samt stål- och metallverk går i bräschen 
med kraftiga uppgångar.  

Även hushållskonsumtionen har mattats och noterade 
en nedgång på månadsbasis i februari. Det är fortfarande 
en positiv tillväxttakt på årsbasis men februarinoteringen på 
2,3 procent var den lägsta sedan december 2014. Dessutom 
backade detaljhandelsförsäljningen något i mars och även 
där har ökningstakten dämpats jämfört med den mycket 
starka utvecklingen under fjolåret.  

Arbetslösheten minskar inte längre
Även på arbetsmarknaden har läget dämpats något. Arbets-
kraftsundersökningarna i mars visade att såväl arbetskraften 
som sysselsättningen fortsätter att öka men ökningstakten 
för sysselsättningen är lägre än tidigare. Det innebär att 
den nedåtgående trenden för arbetslösheten upphört. Det 
är ökad arbetslöshet bland männen som är den främsta 
orsaken medan trenden med minskad arbetslöshet bland 
kvinnorna fortsatt. 

Enligt statistik från Arbetsförmedlingen har trenden 
med allt fler arbetslösa som är födda utanför Europa fortsatt 
att stärkas. Det är ett tecken på att den stora migrationsvå-
gen under fjolåret nu börjar synas i Arbetsförmedlingens 
statistik. Effekten i SCB:s arbetsmarknadsstatistik dröjer 
dock längre men det är utan tvekan stora utmaningar 
som den svenska arbetsmarknaden ställs inför de kom-
mande åren.

Uppgång för inflationen
Årets avtalsrörelse resulterade i relativt måttliga löneök-
ningar men med tanke på den låga inflationen är real-
löneökningarna i de flesta branscher goda. Det har dock 
varit en del konflikter under förhandlingarna. Exempelvis 
så gick byggfacken emot arbetsgivarnas bud och utlyste 
strejk men till slut enades parterna om löneökningar i linje 
med det märke som satts av industrin.

Höga löneökningar ger press uppåt på inflationstakten 
vilket skulle vara välkommet inte minst för Riksbanken. 
Däremot leder ökade arbetskraftskostnader till att svenska 
företags konkurrenskraft gentemot utlandet försämras och 
ökar i förlängningen risken för att allt fler tjänster, särskilt 
inom tillverkningsindustrin, flyttas utomlands.  

Trenden pekar dock på att prisökningstakten är på 
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väg upp och inflationen steg åter i mars efter nedgången i 
februari. KPI-inflationen var 0,8 procent vilket var samma 
ökningstakt som i januari. Den underliggande inflationen 
enligt måttet KPIF exklusive energi steg till 1,9 procent 
vilket var den högsta noteringen sedan 2010.

Centralbankerna vilade på hanen
Riksbanken lämnade räntan oförändrad vid sitt senaste 
penningpolitiska möte. Däremot beslutade direktionen 
att förlänga stödköpsprogrammet av statsobligationer. Det 
innebär att penningpolitiken hålls mycket expansiv ett bra 
tag framöver. Riksbanken skriver att det är mindre troligt 
att mer penningpolitisk stimulans behövs vilket tyder på 
att räntan sänkts klart för denna gång. Prognosen för den 
framtida räntebanan visar att de första räntehöjningarna 
kommer i mitten av 2017.

ECB gav liknande signaler som den svenska central-
banken. Det blev inga nya räntesänkningar men banken 
fortsätter sina massiva stödköp av räntepapper. Även Fe-
deral Reserve och Bank of Japan har lämnat räntebesked 
under månaden och i båda fallen gav det oförändrade räntor 
och heller ingen information om någon kursändring för 
penningpolitiken framöver. 

Barometerindikatorn sjönk för tredje månaden i rad
Konjunkturbarometern för april visade på nytt en nedgång. 
Efter januarinoteringen då barometerindikatorn låg över 
110, vilket motsvarar ett konjunkturläge som är mycket 
starkare än normalt, har indikatorn sjunkit tre månader i 
rad. I april uppgick barometerindikatorn till 104,6 vilket 
fortfarande indikerar att läget är starkare än normalt. 
Framförallt är det en dämpning av den mycket starka be-
dömningen inom industriföretagen som dragit ner jämfört 
med rekordnoteringen i januari. I april sjönk konfidensindi-
katorn för tillverkningsindustrin med ytterligare 4 enheter 
men befinner sig fortfarande över normalläge, vilket även 
de övriga huvudbranscherna inom näringslivet gör. Läget 
inom detaljhandeln samt privata tjänstenäringar stärktes 
till och med något i april. 

Barometerindikator
Säsongrensade värden, historiskt genomsnitt=100

80

90

100

110

120

201620152014201320122011

Källa: Konjunkturinstitutet

Fortfarande ligger däremot hushållens konfidensin-
dikator under 100-strecket. I april vände indikatorn åter 
ned efter en uppgång i mars. Nu var det en nedgång för 
mikroindex, hushållens syn på sin egen ekonomi, som 
dämpade men fortfarande ligger denna bedömning över 
det historiska genomsnittet. Makroindex, hushållens syn 
på den svenska ekonomin, var i det närmaste oförändrat 
i april men är fortsatt svagare än normalt.

liten nedrevidering av IMF
IMF bedömde i sin senaste World Economic Outlook att 
den globala BNP-tillväxten blir 3,2 procent i år, vilket i så 
fall endast blir marginellt lägre än tillväxtsnittet de fyra 
föregående åren. Prognosen var dock en nedrevidering 
med 0,2 procentenheter jämfört med januari. 2017 väntas 
tillväxten öka något, främst på grund av en återhämtning 
för tillväxt- och utvecklingsländerna. Enligt IMF har dock 
osäkerheten ökat på sistone och riskerna för svagare till-
växttal likaså. Det ställer ännu högre krav på den ekono-
miska politiken framöver. 

I euroländerna väntas en BNP-tillväxt på 1,5 procent 
2016 medan prognosen för USA visar en tillväxt på 2,4 
procent. Den expansiva penningpolitiken och ett fortsatt 
lågt oljepris ger starka injektioner för den inhemska ef-
terfrågan medan svagare utländsk efterfrågan och starka 
valutor, särskilt dollarn, dämpar återhämtningen. IMF ser 
även risker för att Kinas omställning av ekonomin inte går 
lika smärtfritt som i huvudscenariot och varnar även för att 
icke-ekonomiska händelser som geopolitiska konflikter, 
terrorattacker och epidemier kan ge negativa konsekvenser 
på den ekonomiska aktiviteten i världen.
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För svensk del bedömer IMF att tillväxten hamnar på 
3,7 procent i år, några tiondelar lägre än i fjol men alltså 
fortsatt över det globala snittet. Under 2017 väntas dock 
en inbromsning med en beräknad tillväxt på 2,8 procent. 
Japan väntas få en svag tillväxt på 0,4 procent i år, vilket 
ändå ligger över utvecklingen 2014 och 2015, då landet hade 
nolltillväxt. Nästa år väntas dock åter ett år med oförändrad 
BNP. För tillväxtländerna väntas recessionen fortsätta i år 
i Brasilien och Ryssland men prognosen pekar på bättre 
utveckling nästa år med nolltillväxt i Brasilien och positiv 
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tillväxt i Ryssland. I Kina fortsätter nedtrappningen av 
tillväxttakten men den sjunker inte under 6 procent under 
de närmaste fem åren. Indien väntas få en tillväxt på 7,5 
procent både i år och nästa år. 

Snabbare beräkning av eu-ländernas BnP 
Eurostat publicerade den 29 april för första gången ett 
estimat av BNP-tillväxten i EU respektive euroområdet 
inom 30 dagar efter första kvartalets utgång. Sverige bidrar 
inte med underlag till denna beräkning men täckningen 
är ändå drygt 90 procent av EU:s totala BNP. Siffrorna vi-
sade att BNP-utvecklingen stärktes något första kvartalet. 
I EU-området växte BNP med 0,5 procent medan det för 
euroländerna rörde sig om en kvartalstillväxt på 0,6 procent 
vilket i det senare fallet var en uppgång från 0,3 procent 
fjärde kvartalet i fjol.

Flera europeiska konjunkturindikatorer har stigit något 
den senaste månaden. EU-kommissionens konjunktur-
barometer vände upp i april efter att ha gått ner i tre raka 
månader. Uppgångar noterades exempelvis i Italien och 
i Tyskland. Inköpschefsindex för industrin visade samma 
tecken och indexet för euroländerna steg i april för andra 
månaden i rad. Även här bidrog Italien och Tyskland positivt 
medan inköpschefsindex sjönk i exempelvis Frankrike.   

BNP-tillväxt
Procentuell förändring jämfört med föregående kvartal,
säsongrensat
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Måttlig tillväxt i uSA
De preliminära beräkningarna över den amerikanska BNP-
utvecklingen visade, precis som de två föregående åren, 
en svag tillväxt första kvartalet. BNP-ökningen beräknades 
till 0,5 procent jämfört med föregående kvartal uppräknat 
till årstakt, vilket var den svagaste tillväxten på två år. Den 
privata konsumtionen ökade något mindre än föregående 
kvartal och exporten bidrog återigen negativt. Mer detal-
jerade beräkningar kommer att publiceras i både maj och 
i juni och statistiken kan därför komma att revideras. Hur 
som helst var den publicerade siffran svag och låg något 
under analytikernas genomsnittsprognos. Det finns dock 
goda möjligheter för den amerikanska ekonomin att likt 
2014 och 2015 studsa upp efter ett svagt första kvartal. 
Arbetsmarknaden fortsätter att förbättras och det finns 

indikationer på att löneökningarna har tilltagit vilket ger 
positiva effekter på den viktiga hushållskonsumtionen. 
Dessutom har dollarn försvagats något den senaste tiden 
vilket kan leda till en viss återhämtning för exportsektorn 
som tyngdes rejält av den starka valutan under fjolåret.

InduStrI
Efter några turbulenta månader i höstas med kraftiga 
svängningar i orderingången har läget någorlunda sta-
biliserat sig de senaste månaderna. I februari sjönk or-
deringången med 3,1 procent, säsongrensat och jämfört 
med månaden innan. Orderingången var på uppgång 
under stora delar av 2014 och 2015, men på sistone har 
efterfrågan vänt nedåt. Det är exportmarknaden som står 
för nedgången, medan utvecklingen på hemmamarknaden 
fortsätter sin svagt uppåtgående trend.

Efter att ha minskat i flera år, med start 2011, vände in-
dustriproduktionsindex upp i slutet av 2014 och uppgången 
höll i sig till slutet av fjolåret. De tre senaste månaderna 
har uppgången stannat av men det är fortfarande en hög 
tillväxt mätt i årstakt. I februari ökade industriproduktio-
nen svagt, med 0,1 procent, säsongrensat och jämfört med 
månaden innan.

I KI:s konjunkturbarometer sjönk konfidensindikatorn 
för tillverkningsindustrin några enheter i april. Den har rört 
sig nedåt de senaste månaderna, men nedgången kommer 
från en mycket hög nivå så industrins konjunkturläge är 
fortfarande att betrakta som starkare än normalt, enligt 
konfidensindikatorn.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: februari 2016

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

Kristina Frändén

Industriproduktionen ökade i februari
Den svenska industriproduktionen fortsatte att öka på både 
månads- och årsbasis i februari 2016, om än marginellt på 
månadsbasis. Den långa perioden med positiva årsjämförel-
ser visar dock att industrin är inne i en uppåtgående trend. 

Industriproduktion
 Förändring i procent
 feb 16/ dec 15–feb 16/  feb 16/  jan–feb 16/
 jan 16 sep–nov 15 feb 15 jan–feb 15

Hela industrin 0 –2 4 4
Trävaruindustri, ej möbler 0 –2 4 5
Massa och papper 1 –3 –2 –2
Grafisk industri 0 –6 –9 –10
Kemisk industri o läkem. –7 –8 –24 –20
Stål- och metallverk 1 1 22 22
Metallvaruindustri –2 0 0 2
Elektronikindustri 1 –10 5 5
Maskinindustri 1 0 7 7
Industri för motorfordon –1 2 43 49
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Jämfört med januari ökade produktionen med 0,1 pro-
cent i säsongrensade och kalenderkorrigerade tal medan 
produktionen steg 3,8 procent jämfört med motsvarande 
månad föregående år i kalenderkorrigerade tal. Bland in-
dustrins huvudgrupper uppvisade majoriteten en uppgång 
där industrin för energirelaterade insatsvaror stod för den 
största med en produktionsökning på 14 procent jämfört 
med föregående månad. Industrin för icke varaktiga kon-
sumtionsvaror samt industrin för investeringsvaror hade 
däremot en negativ utveckling jämfört med föregående 
månad. Eftersom dessa två huvudgrupper är bland de 
större kan det förklara den relativit begränsade uppgången 
jämfört med januari trots att majoriteten av huvudgrup-
perna hade en positiv utveckling. Jämfört med motsvarande 
månad föregående år hade industrin för investeringsvaror 
den största uppgången med 14 procent medan industrin 
för icke varaktiga konsumtionsvaror uppvisade den största 
nedgången med en produktionsminskning på 19 procent. 

Kemi och läkemedel backade
Den totala industrins månadsutveckling i februari var svagt 
positiv och en majoritet av branscherna hade en positiv 
utveckling. Detta kan förklara den totala uppgången trots 
att både aggregatet för kemisk industri och läkemedels-
industri samt motorfordonsindustrin som har stor tyngd 
inom den totala tillverkningsindustrin uppvisade en negativ 
utveckling jämfört med föregående månad. Aggregatet 
för kemisk industri och läkemedelsindustri stod för den 
största minskningen med knappt 7 procent jämfört med 
föregående månad i säsongrensade och kalenderkor-
rigerade tal. Bland de andra branscherna som uppvisade 
större minskningar var det framförallt små branscher som 
har mindre tyngd för totalen. Den bransch som stod för 
den största ökningen jämfört med januari var industrin 
för stenkolsprodukter och raffinerade petroleumprodukter 
som steg med 14 procent. Även industrin för elapparatur 
uppvisade en av de största ökningarna med 10 procent, 
men dessa branschers bidrag till den totala industrin är 
relativt begränsad.

index 2010=100

Industriproduktionsindex
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde
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Motorfordonsindustrins årsutveckling fortsatt stark
Liksom månadsutvecklingen i februari så var det en majori-
tet av branscherna som uppvisade en positiv årsutveckling. 
För årsutvecklingen var motorfordonsindustrin den klart 
drivande branschen. Jämfört med februari föregående år 
var produktionen 43 procent högre i februari i år i kalen-
derkorrigerade tal. En annan bransch som också stod för 
en av de större uppgångarna var stål- och metallverk med 
en ökning på 22 procent jämfört med februari föregående 
år. Stål och metallverk, men även trävaruindustrin, har haft 
en lång period med positiva årsjämförelser. 

Även på årsbasis stod aggregatet för kemisk industri 
och läkemedelsindustri för den största minskningen med 
en nedgång på 24 procent jämfört med februari 2015. Det 
var sjunde månaden i rad med minskad produktion inom 
kemi- och läkemedelsindustrin. En annan bransch som 
stod för en av de större nedgångarna var annan transport-
medelsindustri, som hade en minskning med 10 procent 
jämfört med föregående år. Denna bransch har dock ett 
mindre bidrag till den totala industrin än aggregatet för 
kemisk industri och läkemedelsindustri. Aggregatet för 
livsmedels-, dryckesvaru- och tobaksindustri minskade 
med 1 procent jämfört med föregående år, och har uppvisat 
negativa årsjämförelser sedan maj 2014.

Industrins orderingång
Senaste uppgift: februari 2016

Källa: SCB:s orderingång och omsättningsstatistik

Kristina Frändén

orderingången var negativ i februari
Februari innebar en negativ utveckling för industrins order-
ingång. Orderingången för den totala marknaden minskade 
med 3,1 procent jämfört med januari i kalenderkorrigerade 
och säsongrensade tal. Det var framförallt exporten som 
minskade, medan hemmamarknaden uppvisade en min-
dre uppgång. Nya order från utlandet minskade med 5,4 
procent jämfört med januari, medan order från svenska 
kunder däremot steg med 0,3 procent.

index 2010=100

Industrins orderingång
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde. Fasta priser
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Bland industrins huvudgrupper hade en svag majori-
tet en negativ utveckling av orderingången. Industrin för 
investeringsvaror utmärkte sig med en nedgång på 18,8 
procent jämfört med föregående månad, dock ska detta 
tolkas i ljuset av en relativt kraftig uppgång i januari. In-
dustrin för icke varaktiga konsumtionsvaror och industrin 
för varaktiga konsumtionsvaror hade däremot enbart små 
minskningar i orderingången. Industrin för energirelaterade 
insatsvaror uppvisade den största ökningen i orderingången 
på 6,7 procent jämfört med föregående månad. 

En knapp majoritet av branscherna uppvisade en ökning 
av orderingången i februari jämfört med januari. Branschen 
som hade den starkaste uppgången var industrin för elap-
paratur där orderingången ökade med knappt 20 procent 
jämfört med föregående månad. För hemmamarknaden 
hade en majoritet av branscherna en positiv utveckling av 
orderingången där annan transportmedelsindustri stod 
för den största uppgången med 35 procent jämfört med 
januari, medan motorfordonsindustrin hade den största 
nedgången med en minskning på 39 procent. För export-
marknaden hade en majoritet av branscherna en minskad 
orderingång jämfört med i januari. Industrin för elapparatur 
hade den största uppgången med 54 procent, medan annan 
transportmedelsindustri minskade med 65 procent efter 
uppgången i januari. 

orderingång och omsättning
  Förändring i procent

 feb 16/ dec 15–feb 16/ feb 16/
  jan 16 sep–nov 15 feb 15

orderingång
Hemmamarknad 0 0 4
Exportmarknad –5 –18 0
Totalt –3 –10 2

omsättning
Hemmamarknad 3 –2 6
Exportmarknad 0 –1 4
Totalt 1 –1 5

Positiv årsutveckling
Jämfört med februari föregående år steg orderingången 
med 2,0 procent. Framförallt hemmamarknaden stod 
för uppgången med en ökning på 3,8 procent. Nya or-
der från utlandet uppvisade endast en marginell ökning 
på 0,4 procent. Motorfordonsindustrin hade den största 
uppgången jämfört med motsvarande månad föregående 
år, både på den totala marknaden och på hemmamarkna-
den. På exportmarknaden var det däremot industrin för 
elapparatur som uppvisade den största uppgången med 
en ökad orderingång med 46 procent. Industrin för sten-
kolsprodukter och raffinerade petroleumprodukter hade 
en minskad orderingång på den totala marknaden, såväl 
som på hemma- och exportmarknaden, och stod för den 
största nedgången på exportmarknaden med 33 procent. 

negativ tremånadersutveckling
Under de senaste tre månaderna, december 2015 till fe-
bruari 2016, var orderingången lägre än under de tre när-
mast föregående månaderna, september 2015 till november 

2015, i säsongrensade och kalenderkorrigerade tal. Både 
orderingången på hemmamarknaden och på exportmark-
naden bidrog till nedgången på den totala marknaden, där 
exportmarknaden stod för den klart största nedgången. 
Annan transportmedelsindustri uppvisade den största 
nedgången både på exportmarknaden och på den totala 
marknaden, men tremånadersutvecklingen påverkas fortfa-
rande av branschens exceptionellt höga orderingång under 
september 2015. Detta gör att tremånadersjämförelsen bör 
tolkas med försiktighet som indikator på konjunktursväng-
ningarna inom branschen. 

utrIKeSHAndel
Handelsnettot stärktes
Utrikeshandeln med varor fortsatte att uppvisa överskott 
även i mars. Handelsnettot stärktes och uppgick till 3,9 mil-
jarder kronor och har därmed varit positivt under samtliga 
månader under första kvartalet. Värdeutvecklingen inom 
utrikeshandeln har dock varit svagare under våren och mätt 
i årstakt minskade både exporten och importen under mars. 
Betydligt lägre export- och importpriser under det senaste 
året påverkar dock negativt. Tendensundersökningar såsom 
KI:s konjunkturbarometer indikerar dock en dämpning av 
exportorderingången under mars och april. 

Sveriges största exportmarknader
  Värde mkr  Andel Förändr
Land 2016  2015 % 16/15
 jan–feb  jan–feb  %

Tyskland 19 604  19 622 10,8 0

Norge 17 881  18 278 9,8 –2

USA 14 123  13 353 7,8 6

Danmark 13 119  12 761 7,2 3

Finland 11 941  12 329 6,6 –3

Storbritannien 11 244  13 908 6,2 –19

Nederländerna 9 726  9 973 5,3 –2

Frankrike 8 922  7 992 4,9 12

Belgien 8 585  7 964 4,7 8

Kina 6 345  6 857 3,5 –7

Polen 6 099  5 149 3,4 18

Italien 5 107  4 913 2,8 4

Sveriges största importmarknader
  Värde mkr  Andel Förändr
Land 2016  2015 % 16/15
 jan–feb  jan–feb  %

Tyskland 33 985  31 681 19,0 7

Nederländerna 15 063  15 252 8,4 –1

Danmark 13 780  13 216 7,7 4

Norge 13 541  14 115 7,6 –4

Storbritannien 9 733  10 318 5,4 –6

Kina 9 635  9 866 5,4 –2

Belgien 8 635  7 481 4,8 15

Frankrike 7 965  7 806 4,5 2

Finland 7 953  8 659 4,4 –8

Polen 6 223  5 687 3,5 9

Italien 5 740  5 451 3,2 5

USA 5 000  4 670 2,8 7
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Handelsnetto
Senaste uppgift: mars 2016

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

Handelsnettot 3,9 miljarder kronor i mars 
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott på 3,9 miljarder 
kronor under mars 2016 enligt preliminära beräkningar. 
För mars 2015 var överskottet 3,3 miljarder kronor.

Varuexportens värde under mars uppgick till 104,5 
miljarder kronor och varuimportens till 100,6 miljarder. 
Värdet för både varuexporten och varuimporten har därmed 
minskat med 3 procent jämfört med mars 2015. Handeln 
med länder utanför EU gav ett överskott på 13,4 miljar-
der kronor medan EU-handeln gav ett underskott på 9,5 
miljarder.

mdr kr

Export och import av varor samt handelsnetto
Säsongrensade månadsvärden i löpande priser. Trend.
Miljarder kronor
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Antalet vardagar i mars var en mindre jämfört med mars 
2015. Rensat för säsongspåverkan visar handelsnettot ett 
överskott på 1,6 miljarder kronor för mars 2016 och 1,0 
miljarder för februari 2016. För januari 2016 var motsva-
rande värde 0,4 miljarder kr.

miljarder kronor

Sveriges handelsnetto
Ackumulerade månadsvärden från årets början.
Miljarder kronor. Löpande priser
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Under den senaste tremånadersperioden jämfört med 
motsvarande period ett år tidigare har värdet av varuexpor-
ten minskat med 2 procent, medan varuimportens värde 

har minskat med 1 procent. Varuexportvärdet under denna 
period uppgick till 286,4 miljarder kronor och varuimport-
värdet till 279,5 miljarder. Handelsnettot för januari–mars 
2016 gav därmed ett överskott på 6,9 miljarder kronor. För 
motsvarande månader ett år tidigare noterades ett överskott 
på 8,5 miljarder kronor.

HAndel, KonSuMtIon 
oCH tjänSter

Total detaljhandel
Senaste uppgift: mars 2016

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

detaljhandeln backade
I mars sjönk försäljningen i detaljhandeln med 0,7 procent 
säsongrensat och jämfört med månaden innan. Minsk-
ningen kommer efter att försäljningen ökat under årets två 
första månader, även om den endast steg svagt i februari.  
Sett i ett något längre perspektiv, över tre månader, var 
försäljningen 0,3 procent högre än närmast föregående 
tremånadersperiod. Det är i paritet med förra månaden, 
men klart lägre än i januari och även lägre än samtliga 
månader i fjol. Att ökningstakten har dämpats på sistone 
kan vara ett tecken på att detaljhandeln är på väg in i en 
period av långsammare tillväxt än 2014 och 2015, då ut-
vecklingen var expansiv.

index 2010=100

Total försäljningsvolym inom detaljhandeln
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Dagligvaruhandeln har de senaste åren långsamt ökat 
försäljningen, men den har nu minskat två månader i 
följd. I mars sjönk försäljningen relativt kraftigt, med 1,5 
procent, säsongrensat och jämfört med månaden innan. 
Även för sällanköpshandeln, som under lång tid haft en 
snabb tillväxt, sjönk handeln i mars. Den var 0,4 procent 
lägre än i februari.

Minskad försäljning i årstakt för många branscher
Försäljningen i den totala detaljhandeln var 1,9 procent 
högre i mars än samma månad året innan, kalenderkor-
rigerat och mätt i fasta priser.
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index 2010=100

Branschuppdelad försäljningsvolym inom detaljhandeln
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Sällanköpsvaruhandel

Dagligvaruhandel

Det är den lägsta tillväxttakten på länge. Som jämförelse 
kan den genomsnittliga utvecklingstakten för fjolåret näm-
nas, som var strax över 5 procent. I likhet med hur det sett 
ut under lång tid så var utvecklingen mer gynnsam inom 
sällanköpshandeln än dagligvaruhandeln. Försäljningen 
inom sällanköpshandeln var 3,7 procent högre medan 
dagligvaruhandeln minskade svagt, med 0,1 procent, jäm-
fört med mars 2015.

Det bör noteras att påsken inföll i mars i år, förra året 
låg påsken i april. Det innebär att siffrorna bör tolkas 
med viss försiktighet. Framförallt dagligvaruhandeln ser 
ett kraftigt uppsving av försäljningen i samband med 
påsken. I löpande priser steg exempelvis dagligvaruhan-
delns försäljning med 5,7 procent jämfört med mars i fjol 
men efter kalenderkorrigering och fastprisberäkning blev 
utvecklingen svagt negativ.

detaljhandel

Försäljningsvolym inom detaljhandeln. Kalenderkorrigerad volym-
förändring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

  mar jan–mar

  2016 2016

Dagligvaruhandel –0,1 1,1
därav:  
Detaljhandel, mest livsmedel 0,2 1,3
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak –0,3 0,3

Sällanköpsvaruhandel 3,9 5,7
därav:  
Klädhandel –2,0 0,8
Skohandel –8,8 –6,0
Möbelhandel 10,8 7,4
Elektronikhandel 11,4 11,4
Järn- och bygghandel 4,3 6,5
Färghandel –4,5 –3,8
Bokhandel .. ..
Guldsmedshandel –0,3 2,0
Sport- o fritidshandel 8,9 10,0
Postorderhandel 13,7 15,7

totalt detaljhandel 1,9 3,6

Under relativt lång tid har nästan alla branscher inom 
sällanköpshandeln, månad för månad, ökat sin försäljning 

i årstakt. Handeln i mars ser annorlunda ut, då det är fler 
branscher som minskat försäljningen jämfört med mars 
2015, än som ökat den. Mest backade skohandeln, men 
många fler branscher såsom exempelvis leksakshandeln, 
färghandeln och optikerna minskade försäljningen med 
några procent. Det var dock några branscher som hade 
en kraftig tillväxt. En av branscherna som det gick bäst för 
förra året, möbelhandeln, hade ännu en gynnsam månad 
i mars och ökade försäljningen med 11 procent jämfört 
med förra året. Hushållens intresse för sport och friluftsliv 
tycks hålla i sig då handeln med dessa varor ökade med 9 
procent. Även elektronikhandeln noterade en stark tillväxt, 
dock var utvecklingen i löpande priser betydligt lägre. Det 
är en följd av sjunkande priser, vilket främst beror på den 
snabba teknikutvecklingen inom elektronikbranschen.

Hyfsad utveckling hittills i år
Detaljhandeln har haft en skaplig inledning på det nya 
året med högre försäljning både i dagligvaruhandeln och 
i sällanköpshandeln än motsvarande månader i fjol. Dag-
ligvaruhandeln ökade med 1,1 procent medan försälj-
ningen i sällanköpshandeln var 5,7 procent högre. Bland de 
branscher som visat en fördelaktig utveckling under årets 
tre första månader märks bland annat sporthandeln och 
möbelhandeln. Desto tyngre har det gått för skohandeln 
som minskat försäljningen. Det har även färghandeln gjort.

Hushållens konsumtion
Senaste uppgift: februari 2016

Källa: SCB:s hushållskonsumtionsindikator

Tobias Fagerberg

Hushållskonsumtionen minskade i februari
Hushållskonsumtionen minskade med 0,3 procent i fe-
bruari, säsongrensat och jämfört med månaden innan. 
Konsumtionstrenden är dock fortsatt svagt positiv. 

index 2010=100

Hushållens konsumtionsindikator
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Mellan januari och februari visade trendskattningen en 
månatlig uppgång på 0,1 procent. Utvecklingen är även 
positiv sett ur ett tremånadersperspektiv. Under perioden 
december–februari steg hushållskonsumtionen med 0,5 



SCB-Indikatorer april 2016

Statistiska centralbyrån 9

procent, korrigerat för säsongsvariationer och jämfört med 
närmast föregående tremånadersperiod.  

Fortsatt uppgång på årsbasis
I februari var den kalenderkorrigerade konsumtionsvoly-
men 2,3 procent högre än motsvarande månad året innan. 
Det var framförallt den varaktiga varuhandeln som ökade 
med en uppgång på 10,9 procent, men även den icke 
varaktiga varuhandeln ökade under motsvarande period.

Hushållskonsumtion

Hushållens konsumtionsutgifter. Kalenderkorrigerad volymföränd-
ring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

  feb jan–feb

  2016 2016

Detaljhandel, mest livsmedel 1,4 1,6
Beklädnadshandel –1,3 1,1
Bostad, elektricitet, gas och uppvärmning 2,9 3,5
Möbler, inredning m.m. 3,6 2,1
Transporter och detaljhandel med och
service av motorfordon 3,8 5,1
Post- och telekommunikation 4,2 2,3
Rekreation och kultur 3,2 4,2
Hotell och restaurang 0,6 0,0
Övriga varor och tjänster –1,1 –0,3

Hushållens konsumtionsutgifter
(exklusive utlandsposter) 2,3 2,8

I februari var det gruppen post- och telekommunika-
tioner som hade den högsta tillväxten med en uppgång 
på 4,2 procent jämfört med februari 2015. Transporter 
och detaljhandel med och service av motorfordon gick 
också bra och gav ett betydande bidrag till uppgången i 
hushållskonsumtionen. 

Personbilar och lastbilar 
Senaste uppgift: april 2016

Källa: Trafikanalys och SCB:s fordonsstatistik

Minskning från hög nivå 
Efter två månader med uppgång minskade nyregistre-
ringarna av personbilar med 4 procent från mars till april i 
säsongrensade tal. Den mycket starka utvecklingen under 
i stort sett hela 2015 har varit svår att överträffa och per-
sonbilsregistreringarna minskar i nuläget från en hög nivå. 
Antalet nyregistreringar i april var 4,5 procent färre än vid 
utgången av fjärde kvartalet i fjol. Mer anmärkningsvärt 
är att även den underliggande trenden har minskat svagt 
under de senaste tre månaderna, vilket är första gången 
på över tre år. 

Utvecklingen för nyregistreringarna har också försvagats 
något sett ur ett tremånadersperspektiv. Under perioden 
februari–april minskade personbilsregistreringarna med 0,7 
procent, säsongrensat och jämfört med närmast föregående 
tremånaderperiod. Det berodde delvis på den svagare 
utvecklingen under april, men också på att uppgången 
under slutet av 2015 drog upp jämförelseperioden. 

tusental per månad

Nyregistrerade personbilar
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Källa: Trafikanalys samt egna beräkningar

Mätt i årstakt uppvisar dock nyregistreringarna fortfa-
rande hög tillväxt. Det förklaras av att utvecklingen under 
det senaste året som helhet har varit god där nyregist-
reringarna framförallt steg kraftigt under hösten 2015. 
Antalet nyregistrerade personbilar under april uppgick 
till 35 245 vilket var 10 procent fler än samma månad året 
innan. Hittills i år har 121 691 personbilar nyregistrerats, 
vilket är 8,9 procent fler än under motsvarande period i fjol.

Svagt nedåt för lastbilsregistreringarna
Nyregistreringen av lastbilar minskade med 0,6 procent 
under april, säsongrensat och jämfört med månaden innan. 
Trots minskningar under mars och april ligger lastbils-
registreringarna kvar på en högre nivå än under hösten 
efter de mycket starka uppgångarna under januari och 
februari. Lastbilsregistreringarna har dock uppvisat stora 
månadsvariationer under det senaste halvåret och man 
bör därför vara försiktig med att lägga för stor vikt på 
enskilda månadsutfall. Den långsiktiga trendskattningen 
pekar fortfarande uppåt och steg med 1,2 procent från 
mars till april. 

tusental per månad

Nyregistrerade lastbilar
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0

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

201620152014201320122011
Källa: Trafikanalys samt egna beräkningar

Sett ur ett tremånadersperspektiv har utvecklingen 
höjts kraftigt av uppgångarna under inledningen av året. 
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Under perioden februari–april steg nyregistreringarna med 
nästan 12 procent, säsongrensat och jämfört med närmast 
föregående tremånadersperiod. Lastbilsregistreringarna 
steg brant även mätt över tolv månader med en ökning 
på 12,8 procent, jämfört med samma månad året innan.

Produktionen inom
tjänstesektorn
Senaste uppgift: februari 2016 

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex 

ny nedgång för tjänsteproduktionen
För andra månaden i rad sjönk produktionsvolymen inom 
tjänstesektorn då februariproduktionen var 0,5 procent 
lägre än i januari, säsongrensat. Nedgången var betydligt 
måttligare än i januari då produktionen sjönk med drygt 2 
procent men det var ändå första gången på nästan två år 
som tjänsteproduktionsindex gått ner två månader i rad.

Datakonsulter samt företagstjänster backade med 
knappt 2 procent i februari och var de främsta orsakerna 
till den totala nedgången. För företagstjänster var det 
tredje månaden i rad, och den fjärde av de fem senaste 
månaderna med minskad produktionsvolym, så där är det 
tydligt att trenden vänt nedåt. Även inom utbildningsvä-
sendet är trenden svag och produktionen sjönk markant i 
februari. På den positiva sidan finns fortsatt handeln där i 
synnerhet motorfordonshandeln går starkt. I februari steg 
tjänsteproduktionen där med närmare 4 procent.  

index 2010=100
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Fortsatt positiv tremånadersutveckling
Trots nedgången de två senaste månaderna var produktio-
nen den senaste tremånadersperioden december–februari 
0,6 procent högre än den närmast föregående tremånaders-
perioden september–november. Orsaken till det är att de-
cember var mycket stark och lyfter tremånadersjämförelsen. 
Nästa månad ligger dock december i jämförelseperioden 
vilket riskerar att dra ner tremånadersutvecklingen. 

De flesta branscher noterade uppgångar på tremåna-
dersbasis där telekommunikation gick starkast med en 
ökning på nästan 4 procent. Handelsbranscherna steg med 

motorfordonshandeln i spetsen och även datakonsulterna 
stod för en uppgång jämfört med föregående tremånaders-
period trots nedgången i februari. Företagstjänster liksom 
utbildning backade däremot även på tremånadersbasis.  

negativ årstillväxt 
Jämfört med februari i fjol minskade tjänsteproduktio-
nen med 0,2 procent, kalenderkorrigerat. Det var första 
gången sedan slutet av 2012 som årstillväxten varit negativ. 
Så sent som i december låg den årliga tillväxttakten för 
tjänsteproduktionen på drygt 6 procent. En delförklaring 
till nedgången är att februari i fjol var en stark månad och 
således dämpar tillväxten.

tjänsteproduktionsindex

Produktionen inom tjänstesektorn. Kalenderkorrigerad volymföränd-
ring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

  feb jan–feb

  2016 2016

Motorhandel 13,4 11,6
Partihandel 6,1 5,6
Detaljhandel 5,5 5,3
Transport och magasinering 0,2 –0,2
Hotell och restaurang –0,6 –0,9
Telekommunikation 1,0 –0,7
Datakonsultverksamhet o.d. –4,9 –0,1
Företagstjänster –1,4 –0,2
Kultur, nöje och fritid 5,7 5,6

total tjänstesektor –0,2 1,0

Många branscher hade lägre produktion i februari i år 
än motsvarande månad i fjol. Utbildningsväsendet mins-
kade med 9 procent men även fastighetsverksamhet samt 
datakonsulter noterade betydande nedgångar. Motorhan-
deln låg klart högst med en årstillväxt på drygt 13 procent 
medan tillväxten för parti- respektive detaljhandeln låg på 
ungefär 6 procent vardera.

Om årstillväxten klättrar över nollstrecket i mars återstår 
att se men mars i fjol var betydligt svagare än februari så 
detta ökar åtminstone möjligheterna för en återhämtning 
av tillväxttakten kommande månad.

ByggMArKnAd
Byggandet väntas öka
Andelen byggföretag som svarar att orderstockarna ökat 
de senaste tre månaderna fortsätter att vara förhållandevis 
hög, även om den minskat sedan förra mätningen enligt 
konjunkturbarometern. Företagen är mer nöjda än nor-
malt med storleken på de inneliggande orderstockarna 
och byggandet uppges ha ökat i mycket stor omfattning.

Byggsektorn rapporterar att antalet anställda har fortsatt 
att öka de senaste tre månaderna. Trots sysselsättningsök-
ningen fortsätter företagen att ange arbetskraftsbrist som 
det främsta hindret för ett ökat byggande.

Anbudspriserna uppges sammanlagt ha höjts de senaste 
månaderna även om det är något färre än förra månaden 
som redovisar prisökningar.
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Byggföretagens förväntningar på orderstockar och byg-
gande de närmaste tre månaderna är mycket optimistiska. 
Synen på byggmarknaden på ett års sikt är fortsatt ljus även 
om den dämpats något sedan förra kvartalet.

Byggföretagens anställningsplaner indikerar en god 
sysselsättningstillväxt på tre månaders sikt. De har dock 
mattats av något de senaste månaderna.

En högre andel av byggföretagen än normalt aviserar 
höjda anbudspriser på tre månaders sikt.

Byggkostnader 
Senaste uppgift: mars 2016

Källa: SCB:s faktorprisindex för flerbostadshus

Februari–mars 2016 –0,2 procent
Faktorprisindex gick ner med 0,2 procent mellan februari 
och mars 2016. Det var Byggherrekostnaderna som mins-
kade. Främst var det räntekostnader som gick ner, men 
även allmänna kostnader och projekteringskostnader 
sjönk. Entreprenörens kostnader var oförändrade. Gruppen 
Transporter, drivmedel och elkraft steg medan omkostnader 
sjönk. Kostnaderna för Byggmaterial, Löner och Maskiner 
var oförändrade mellan februari och mars.

Inom Byggmaterial var det minskade kostnader för 
betongvaror, trävaror, el-materiel samt järn och stål. Kost-
naderna för snickerier ökade.

Faktorprisindex för flerbostadshus

Förändring i procent

  mar 16/feb 16 mar 16/mar 15

Entreprenadkostnader 0,0 2,1
 Byggmaterial 0,0 1,8
 Löner 0,0 2,5
 Maskiner 0,0 1,7
 Transporter, drivmedel, elkraft 0,6 –1,7
 Omkostnader –0,1 3,5
Byggherrekostnader –1,0 –3,9

total byggkostnad –0,2 1,0

Mars 2015–mars 2016 +1,0 procent
Faktorprisindex steg med 1,0 procent mellan mars 2015 
och mars 2016. Entreprenörens kostnader ökade med 2,1 
procent, vilket påverkade totalindex uppåt med 1,7 pro-
centenheter. Löner höjdes med 2,5 procent. Maskiner och 
Omkostnader steg med 1,7 respektive 3,5 procent. Gruppen 
Transporter, drivmedel och elkraft sjönk med 1,7 procent. 
Inom den gruppen sjönk dieselolja med 9,7 procent. 

Byggmaterialpriser steg med 1,8 procent. Det beror till 
stor del på att kostnaden för snickerier steg med 7,1 pro-
cent på årsbasis. Prisökningar på el-materiel, vvs-material, 
betongvaror och vita varor bidrog också till att byggmate-
rialkostnaderna gick upp i mars. Byggherrekostnader gick 
ned med 3,9 procent mellan mars 2015 och mars 2016. 
Det beror på att räntekostnader sjönk med 21,6 procent.

närIngSlIv
Produktionen i näringslivet
Senaste uppgift: februari 2016

Källa: SCB:s produktionsindex över näringslivet

Tobias Fagerberg

Fallande produktion inom näringslivet
Året fortsatte svagt för produktionen inom näringslivet, där  
samtliga delindex hade en negativ utveckling i februari. Den 
totala produktionen inom näringslivet minskade i säson-
grensade tal med 1,3 procent jämfört med föregående må-
nad. Den svagaste utvecklingen stod byggproduktionen för 
som minskade med 5,2 procent. Även tjänsteproduktionen 
och industriproduktionen (här inklusive energibranschen) 
hade en negativ utveckling i februari.

Näringslivets produktionsutveckling
Säsongrensade värden. Index 2010=100
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Svag uppgång den senaste tremånadersperioden
Produktionen under den senaste tremånadersperioden 
uppvisade en knapp men ändå positiv utveckling jämfört 
med närmast föregående tremånadersperiod. Under de-
cember–februari ökade produktionen inom näringslivet 
med 0,1 procent, i säsongrensade tal, jämfört med pe-
rioden september–november. Tjänstesektorn som är den 
största delsektorn inom näringslivet bidrog mest till upp-
gången men även byggproduktionen uppvisade en stark 
utvecklingen med en produktionsökning på 2,8 procent. 
Industriproduktionen stod för en minskning jämfört med 
föregående tremånadersperiod. 

Produktionen i näringslivet
  Förändring i procent
 feb 16/ dec 15–feb 16/ feb 16/
  jan 161) sep–nov 151) feb 152)

Industri inkl. energi –0,2 –1,9 3,5
Bygg –5,2 2,8 11,4
Tjänster –1,0 0,5 0,0
Totalt –1,3 0,1 2,0

1)  Säsongrensat och kalenderkorrigerat
2)  Kalenderkorrigerat
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Industrin i ett branschperspektiv
I månadens fokusartikel studeras konjunkturutvecklingen i fem 
industribranscher sedan 2011. Efter en längre period av svag 
utveckling för industrins orderingång tog efterfrågan fart andra 
halvåret 2014. Uppgången blev långvarig och höll i sig ända 
till hösten 2015. De senaste månaderna har dock en minskad 
efterfrågan från omvärlden lett till att trendkurvan åter börjat 
vända nedåt.

trävaruindustri
I slutet av 2011 påbörjades en långvarig nedgång för träva-
ruindustrin som höll i sig till mitten av 2013 innan en åter-
hämtning påbörjades. Efter en kort period av tillväxt gick 
det åter trögare för trävaruindustrin under första hälften av 
2014, men i slutet av samma år började orderingången ta 
fart. Efterfrågan ökade månad för månad och uppgången 
höll i sig ända till november 2015. Det var en stark order-
ingång från hemmamarknaden som var drivande bakom 
tillväxten. Uppgången hänger förmodligen samman med 
uppsvinget för byggbranschen i Sverige de senaste åren. 
På sistone har dock den inhemska efterfrågan mattats 
och orderingången har i princip varit oförändrad sedan i 
höstas. Efterfrågan från utlandet har haft en betydligt sva-
gare utveckling än efterfrågan från hemmamarknaden och 
exportorderingången har varit avtagande sedan början av 
2015. Då även den inhemska efterfrågan stagnerat innebär 
det att den totala orderingången har minskat något de 
senaste månaderna.

Trävaruindustri
Orderingång, trend. Index 2011=100
Konfidensindikator, säsongrensad. Medelvärde=100

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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Konfidensindikatorn för trävaruindustrin i KI:s kon-
junkturbarometer har ett liknande mönster som utfalls-
statistiken, men ligger några månader före, vilket är nor-
malt då konfidensindikatorn också innehåller företagens 
produktionsprognoser. Efter att ha noterat höga värden 
i höstas dämpades trävaruindustrins konfidensindikator 
något, men har de senaste två månaderna ökat igen och 
uppgick i april till ett värde några enheter över det histo-
riska genomsnittet.

Maskinindustri
Maskinindustrin har haft det tufft de senaste åren. I slutet 
av 2011 påbörjades en långvarig nedgång som höll i sig 
under hela 2012. I början av 2013 ökade dock efterfrågan, 
men uppgången blev kortvarig innan kurvan åter vände 
nedåt. Efter en relativt lång period med endast en marginell 
nedgång, från andra hälften av 2014 till slutet av 2015, har 
kurvan pekat brantare nedåt de senaste månaderna. Ma-
skinindustrin är i hög grad en exportberoende bransch och 
har påverkats av den tröga återhämtningen i omvärlden. 
Hemmamarknaden har överlag haft en positiv utveckling 
sedan mitten av 2014, men då exporten utgör den över-
vägande delen, får den inhemska efterfrågan inte något 
större genomslag på den totala orderingången.

Maskinindustri
Orderingång, trend. Index 2011=100
Konfidensindikator, säsongrensad. Medelvärde=100

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet

70

80

90

100

110

120

201620152014201320122011

Konfidensindikator

Orderingång

Konjunkturbarometerns konfidensindikator för ma-
skinindustrin visar inte samma bild som utfallsstatistiken 
över orderingången, utan har sedan början på 2013 pendlat 
mellan upp och nedgångar och inte alls varit genomgående 
nedåtgående som orderstatistiken. Företagens svar har 
dock, i linje med utfallsstatistiken, visat att orderingången 
är alldeles för låg. I april var dock optimismen angående 
storleken på orderstocken större än den varit på länge. 
Företagen förväntar sig också att kunna skruva upp pro-
duktionsvolymen kommande månader. Efter en period 
med uppåtgående trend låg maskinindustrins konfidens-
indikator i april strax under det historiska genomsnittet. 

Motorfordonsindustri
Efter en brant nedgång under 2011 och 2012 vände order-
ingången upp första halvåret 2013. Efter en liten svacka 
i början av 2014, har motorfordonsindustrin haft en väl-
digt positiv utveckling. De senaste månaderna har dock 
orderingången fallit tillbaka något, men från en hög nivå 
så den är fortfarande att betrakta som stark. Bilar och öv-
riga motorfordon är bland Sveriges största exportvaror så 
efterfrågan från utlandet är viktig. Från slutet av 2012 har 
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orderingången från exportmarknaden utvecklats starkare 
än från hemmamarknaden men sedan mitten av 2014 har 
också kapitalstarka hushåll i Sverige lagt allt mer pengar 
på konsumtion av bilar. Bilinköp är den konsumtionstyp 
som har bidragit mest till att öka hushållens totala kon-
sumtionsutgifter de senaste åren.

Motorfordonsindustri
Orderingång, trend. Index 2011=100
Konfidensindikator, säsongrensad. Medelvärde=100

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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KI:s konfidensindikator för motorfordonsbranschen har 
följt orderstatistiken relativt väl och haft samma mönster 
på upp- och nedgångar även om utvecklingen på må-
nadsbasis varit ganska ryckig. Utfallet för den senaste 
konfidensindikatorn, i april, pekar på ett starkare läge 
än normalt. Företagen är relativt optimistiska angående 
storleken på orderstocken, men det är framför allt planerna 
på att öka produktionsvolymen kommande månader som 
höjer konfidensindikatorn.

livsmedelsindustri
Till skillnad från de flesta övriga industribranscher som 
haft såväl upp- som nedgångar de senaste fem åren, har 
livsmedelsindustrin under hela perioden varit nedåtgående. 

Livsmedelsindustri
Orderingång, trend. Index 2011=100
Konfidensindikator, säsongrensad. Medelvärde=100

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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Åren 2011–2013 sjönk orderingången svagt men sedan 
början av 2014 har nedgången varit kraftigare. Endast en 
liten andel livsmedel går på export så hemmamarknaden 
är den viktigaste för livsmedelsindustrin och alltså den som 
har varit avgörande för utvecklingen på totalnivå. 

KI:s konfidensindikator för livsmedelsindustrin skiljer 
sig en del från utfallsstatistiken över orderingången. Mel-
lan 2011 och början på 2014, sjönk konfidensindikatorn i 
likhet med orderstatistiken, men sedan började en kraftig 
uppgång för konfidensindikatorn som inte alls har synts 
till i utfallsstatistiken. Framför allt är det företagens planer 
på att öka produktionen kommande månader som bidrar 
till det höga värdet på konfidensindikatorn.

Massa och pappersindustrin
Efterfrågan inom massa- och pappersindustrin uppvisade 
en svagt nedåtgående trend under 2011 och 2012 och har 
efter det i princip stabiliserats på en ny lägre nivå. Under 
2015 och hittills i år har trendkurvan varit sjunkande, även 
om nedgången har skett i långsam takt. Sett i ett längre 
perspektiv är efterfrågan lägre än den var för tio år sedan 
och det är främst intresset från hemmamarknaden som 
är lägre idag. 

Massa- och pappersindustri
Orderingång, trend. Index 2011=100
Konfidensindikator, säsongrensad. Medelvärde=100

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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KI:s konfidensindikator för massa- och pappersbran-
schen visar inte samma bild som statistiken över order-
ingången. De senaste åren har konfidensindikatorn till 
skillnad från orderstatistiken varit tydligt uppåtgående. 
Visserligen kom en dämpning under mitten av 2015 men 
indikatorn har de senaste månaderna legat på en mycket 
hög nivå, långt över det historiska genomsnittet även om 
den föll tillbaka några enheter i april. Bakom ökningen 
ligger främst högt ställda förväntningar på att skruva upp 
produktionen framöver. Även orderstocken är på en högre 
nivå än den var innan den kraftiga uppgången för konfi-
densindikatorn.
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uppgång jämfört med föregående år
Jämfört med februari 2015 ökade näringslivets produktion i 
kalenderkorrigerade tal med 2,0 procent. Utvecklingen var 
starkast för byggproduktionen som ökade med hela 11,4 
procent. Industriproduktionen uppvisade en ökning jämfört 
med i fjol medan tjänsteproduktionen var oförändrad. 

PrISer 
Konsumentpriser 
Senaste uppgift: mars 2016 

Källa: SCB:s konsumentprisindex 

Djordje Rafailovic

Livsmedelspriserna bidrar mest till ökad inflation
Inflationstakten var 0,8 procent i mars, vilket var en upp-
gång sedan februari då den var 0,4 procent. Från febru-
ari 2016 till mars 2016 steg KPI med 0,5 procent. Under 
motsvarande period förra året steg KPI med 0,1 procent. 
Inflationstakten enligt KPI med fast ränta (KPIF) var 1,5 
procent i mars. 

procent

Inflationstakten
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år
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Inflationstakten vände upp igen
Inflationstakten, det vill säga förändringen i KPI under de 
senaste 12 månaderna, var 0,8 procent i mars, vilket var en 
uppgång från föregående månad då den var 0,4 procent 
och en tillbakagång till inflationstakten i januari. 

Till uppgången i mars 2016 bidrog framförallt prishöj-
ningar på livsmedel (2,6 procent) med 0,3 procentenheter. 
Prishöjningar inom delindex för avskrivningar (7,6 procent) 
som främst berodde på ändrat ROT-avdrag, kläder (4,1 
procent), diverse varor och tjänster (2,6 procent) samt 
rekreation och kultur (1,4 procent) bidrog med 0,2 pro-
centenheter vardera. 

Uppgången motverkades framförallt av lägre ränte-
kostnader (–13,7 procent) som påverkade inflationstakten 
negativt med 0,5 procentenheter. Prissänkningar inom post 
och telekommunikationer (–6,0 procent) samt drivmedel 
(–5,9 procent) bidrog nedåt med 0,2 procentenheter vardera.

Månadsförändringen 0,5 procent i mars
KPI steg med 0,5 procent från februari till mars 2016. Det 
var den högsta månadsförändringen sedan februari i fjol.

Till månadsförändringen bidrog prishöjningar på trans-
porttjänster (6,0 procent) och kläder (4,6 procent) med 0,2 
procentenheter vardera. Prishöjningar på drivmedel (3,9 
procent) samt grönsaker (3,7 procent) bidrog med 0,1 
procentenhet vardera.

Uppgången motverkades bland annat av lägre priser 
på böcker (–39,1 procent) som påverkade månadstakten 
med 0,1 procentenhet.

index

Konsumentprisernas utveckling
December föregående år=100
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Den underliggande inflationen steg
Inflationstakten rensad för effekten av räntesatsföränd-
ringar enligt måttet KPIF (KPI med fast ränta) var 1,5 
procent i mars 2016. Från februari till mars 2016 steg KPIF 
med 0,5 procent. Under samma period förra året steg KPIF 
med 0,1 procent.

Inflationstakten enligt måttet KPIF exklusive energi 
var 1,9 procent i mars. Från februari 2016 till mars 2016 
steg KPIF exklusive energi med 0,4 procent. KPIF är ett 
av Riksbanken definierat mått på underliggande inflation 
som på uppdrag från Riksbanken beräknas av SCB.

Konsumentprisernas förändring

Mars 2016   Bidrag till
  Förändring från förändring
  Föregående mar sedan mar
  månad 2015 20151)

Livsmedel och alkoholfria drycker 0,5 2,0 0,3
Alkoholhaltiga drycker och tobak 0,3 1,6 0,1
Kläder och skor 4,3 4,4 0,2
Boende 0,1 –0,9 –0,2
Inventarier och hushållsvaror –0,3 0,5 0,0
Hälso- och sjukvård 0,1 0,5 0,0
Transport 2,2 1,0 0,1
Post och telekommunikationer –0,2 –6,0 –0,2
Rekreation och kultur –1,0 1,4 0,2
Utbildning 0,4 0,1 0,0
Restauranger och logi 0,1 2,1 0,1
Div varor och tjänster 0,1 2,6 0,2

KPI totalt 0,5 0,8 0,8
1) Procentenheter
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Internationella inflationen steg något
Inflationstakten enligt HIKP i Sverige var 1,2 procent i 
mars 2016. Från februari till mars 2016 steg HIKP med 
0,6 procent. Under samma period förra året steg HIKP 
med 0,1 procent.

procent

Inflationstakten i olika länder
EU-länder och Norge enligt HIKP

-0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

Norge

Sverige

Storbritannien

Nederländerna

Danmark

Tyskland

Finland

EU

Euroområdet

Frankrike feb 16/feb 15
mar 16/mar 15

0,0

0,0

0,0

Inflationstakten för EU och EMU-länderna var 0,0 
procent i mars. Det var dock en uppgång jämfört med 
februari då inflationstakten var svagt negativ inom såväl 
EU- som EMU-länderna.

I Europa har Norge fortsatt högst inflation, inflations-
takten enligt HIKP var 3,6 procent i mars. De EU-länder 
med högst inflationstakt var Belgien med 1,6 procent och 
Sverige med 1,2 procent. Lägst inflationstakt hade Rumä-
nien och Cypern med –2,4 procent respektive –2,2 procent.

Priserna i producent-, export- 
och importleden
Senaste uppgift: mars 2016 

Källa: SCB:s producentprisindex 

Producentpriserna steg i mars
Producentpriserna totalt steg med 0,8 procent mellan 
februari och mars. Under samma period steg priserna på 
importmarknaden med 1,7 procent, på exportmarknaden 
med 1,0 procent samt på hemmamarknaden med 0,6 
procent. 

Högre priser på livsmedel bidrog till uppgången på 
hemmamarknaden. En säsongsnormal nedgång av priserna 
för fjärrvärme motverkade dock uppgången på hemma-
marknaden. På importmarknaden bidrog främst högre 
pris på råolja till uppgången.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill säga producent-
priserna på hemmamarknaden tillsammans med im-
portpriserna, steg med 1,3 procent från februari till mars. 
Jämfört med mars föregående år så har priserna sjunkit 
med 3,9 procent.

Jämfört med mars förra året har producentpriserna 
totalt sjunkit med 3,7 procent. Under samma period sjönk 
priserna på exportmarknaden med 5,5 procent och på 
hemmamarknaden med 1,8 procent. På importmarknaden 

sjönk priserna med 6,1 procent.
Noterbart är att priserna för importerade konsum-

tionsvaror steg med 0,8 procent mellan februari och mars.

procent

Export-, import- och producentprisindex
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år
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ArBetSMArKnAd

Sysselsättning och 
arbetslöshet 
Senaste uppgift: mars 2016 

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar 

Fredrik Öhrström

I mars 2016 ökade antalet sysselsatta i åldern 15–74 år 
med 66 000 jämfört med motsvarande period året innan 
och uppgick till 4 833 000, icke säsongrensat. Andelen ar-
betslösa uppgick till 7,7 procent. Antalet arbetade timmar 
var i genomsnitt 149,4 miljoner per vecka. Säsongrensade 
och utjämnade data visar på en något avtagande ökning 
av sysselsättningen medan arbetslösheten som uppgick 
till 7,1 procent inte längre minskar.

Arbetsförmedlingens statistik över de inskrivna arbets-
lösa visar på en minskning med 4 000 personer jämfört 
med mars 2015 och uppgick till 372 000. Antalet inskrivna 
arbetslösa fortsätter att gå ner bland ungdomar i åldern 
18–24 år och uppgick till 65 000, vilket är en minskning 
med 10 000 jämfört med motsvarande månad föregående 
år. Antalet nya lediga platser uppgick till 126 000, vilket 
kan jämföras med 105 000 samma månad i fjol. I mars fick 
40 000 arbete, jämfört med mars ifjol är det en minskning 
med 6 000.

Personer i arbetskraften ökar
Antalet personer i arbetskraften i åldern 15–74 år uppgick 
enligt icke säsongrensade data till 5 238 000 i mars 2016, en 
ökning med 57 000 jämfört med mars 2015, varav 41 000 
kvinnor. Det relativa arbetskraftstalet uppgick till 71,8 
procent. Bland männen var arbetskraftstalet 73,8 procent 
och bland kvinnorna var det 69,6 procent.

Säsongrensade och utjämnade data visar på en fortsatt 
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ökning av antalet personer i arbetskraften medan andelen 
visar på en svag ökning. I mars 2016 uppgick antalet i ar-
betskraften till 5 263 000, vilket motsvarar ett arbetskraftstal 
på 72,1 procent.

Ökad sysselsättning bland kvinnor
I mars 2016 var antalet sysselsatta i åldern 15–74 år 
4 833 000, icke säsongrensat, en ökning med 66 000 jäm-
fört med mars 2015. Antalet sysselsatta kvinnor ökade 
med 60 000 och uppgick till 2 333 000. Antalet sysselsatta 
män var 2 500 000. Sysselsättningsgraden för befolkningen 
15–74 år uppgick till 66,2 procent. Bland kvinnorna ökade 
sysselsättningsgraden med 1,2 procentenheter till 64,8 
procent. Bland männen var den 67,5 procent.

Säsongrensade och utjämnade data visar på en något 
avtagande ökningstakt av antalet och andelen sysselsatta 
jämfört med närliggande månader. Utvecklingen denna 
månad följer utvecklingen det senaste året, då sysselsätt-
ningen fortsätter att öka bland kvinnor samtidigt som det 
är små förändringar bland männen. Antalet sysselsatta 
uppgick till 4 890 000, vilket motsvarar en sysselsättnings-
grad på 67,0 procent. 

procent

Sysselsättningsgrad
Ålder 15–74 år. Sysselsatta som andel av befolkningen.
Säsongrensade och utjämnade månadsvärden 
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Antalet arbetade timmar
Det totala antalet arbetade timmar i mars 2016 uppgick 
i genomsnitt till 149,4 miljoner per vecka, enligt icke sä-
songrensade data. Eftersom påsken inföll i mars i år var 
antalet arbetade timmar lägre än 2015, då påsken inföll i 
april. När hänsyn tagits till skillnader i helger och ledigheter 
är det ingen signifikant skillnad i arbetade timmar jämfört 
med mars 2015. 

Enligt säsongrensade och utjämnade data uppgick 
antalet arbetade timmar till 147,4 miljoner per vecka i mars 
2016, vilket är en svag ökning av antalet arbetade timmar 
jämfört med närliggande månader. 

Arbetsmarknad

 Antal sysselsatta, Antal arbetade Ant. arbetslösa
 1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
  2015 2016 2015 2016 2015 2016

jan 4 717 4 791 12 210 14 610 430 388
feb 4 730 4 806 15 720 15 800 433 396
mar 4 767 4 833 15 940 14 940 414 406
apr 4 762  14 530  432
maj 4 829  15 150  420
jun 4 903  15 700  456
jul 5 003  9 900  350
aug 4 962  12 240  337
sep 4 832  16 490  374
okt 4 853  16 130  349
nov 4 873  16 710  325
dec 4 821  12 830  345

Uppgifterna baserar sig på åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal 
arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och kunnat ta arbete.

Minskad arbetslöshet bland kvinnor
I mars 2016 var antalet arbetslösa i åldern 15–74 år 406 000, 
icke säsongrensat. Antalet arbetslösa kvinnor uppgick till 
172 000 medan antalet arbetslösa män uppgick till 234 000. 
Det relativa arbetslöshetstalet var 7,7 procent. Bland kvin-
norna minskade det relativa arbetslöshetstalet med 0,9 
procentenheter och uppgick till 6,9 procent och bland 
männen uppgick det till 8,5 procent. Bland ungdomar i 
åldern 15–24 år var 144 000 arbetslösa, av dessa var 98 000 
heltidsstuderande. Andelen arbetslösa ungdomar uppgick 
till 22,6 procent av arbetskraften.

För personer i åldern 15–74 år visar säsongrensade och 
utjämnade data på att antalet och andelen arbetslösa inte 
längre minskar jämfört med närliggande månader, vilket 
förklaras av en ökning av arbetslösheten bland männen. 
Bland kvinnorna fortsätter arbetslösheten att minska. 
Antalet arbetslösa uppgick till 373 000, vilket motsvarar 
en arbetslöshet på 7,1 procent. Bland ungdomar i åldern 
15–24 år har den tidigare minskningen av arbetslösheten 
dämpats. Likt utvecklingen i åldersgruppen 15–74 år ökar 
arbetslösheten bland unga män samtidigt som den fort-
sätter att minska bland unga kvinnor. Antalet arbetslösa 
ungdomar uppgick till 125 000 vilket motsvarar en arbets-
löshet på 19,2 procent. Bland unga kvinnor var den 16,7 
procent och bland unga män 21,6 procent.

procent

Relativ arbetslöshet
Ålder 15–74 år. Inkl. heltidsstuderande som sökt arbete.
Säsongrensade och utjämnade månadsvärden 
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Minskning av antalet inskrivna arbetslösa 
Antalet inskrivna arbetslösa, som utgörs av de öppet ar-
betslösa och sökande i program med aktivitetsstöd, upp-
gick i mars 2016 till 372 000. Jämfört med samma månad 
föregående år är det en minskning med 4 000 personer. 
Bland de inskrivna arbetslösa var 190 000 öppet arbetslösa 
och 182 000 deltog i program med aktivitetsstöd.

Antalet inskrivna arbetslösa ungdomar (18–24 år) fort-
sätter att minska. I mars var 65 000 ungdomar inskrivna 
som arbetslösa, en minskning med 10 000 på ett år.

Även trenden med fler inskrivna arbetslösa som är födda 
utanför Europa – och färre övriga inskrivna arbetslösa som 
är inrikes födda eller födda i Europa – fortsätter.

Antalet nya lediga platser som anmäldes till landets 
arbetsförmedlingar var 126 000, vilket kan jämföras med 
105 000 motsvarande månad föregående år. Det var 40 000 
som fick arbete i mars 2016, vilket är 6 000 färre jämfört 
med i fjol. Antalet varslade uppgick till 3 800, detta kan 
jämföras med 6 900 samma månad föregående år.  

Arbetskraftskostnader & löner
Senaste uppgift: februari 2016

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

Den preliminära genomsnittliga timlönen för arbetare var 
under februari 2016 160,80 kronor exklusive övertidstil-
lägg och 162,90 kronor inklusive övertidstillägg, vilket är 
en ökning med 1,9 respektive 2,1 procent jämfört med 
februari 2015. Under februari 2016 var den preliminära 
genomsnittliga månads lönen för tjänstemän 37 420 kronor 
exklusive rörliga tillägg och 38 270 kronor inklusive rörliga 
tillägg, vilket är en ökning i båda fallen med 2,1 procent 
jämfört med februari 2015.

Löneutveckling inom den privata sektorn
Procentuell förändring från motsvarande månad föregående år
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Arbetare

Tjänstemän

Arbetskostnaden för en arbetare inom utvinning av 
mineral och tillverkningsindustrin har för februari 2016 
beräknats till 287,00 kronor per timme, vilket ger ett ar-
betskostnadsindex på 121,4 en förändring med 3,6 procent 
jämfört med februari 2015. Arbetskostnaden för en arbe-
tare inom den privata sektorn totalt har för februari 2016 
beräknats till 267,42 kronor per timme och för tjänstemän 
inom den privata sektorn till 58 433 kr per månad. Detta 

ger ett arbetskostnadsindex för arbetare på 119,9 en ökning 
med 3,4 procent jämfört med februari 2015. Motsvarande 
index för tjänstemän blir 123,1 en ökning med 3,4 procent 
jämfört med februari 2015. 

FInAnSMArKnAd
oförändrade styrräntor i europa…
Under april har styrräntebeskeden avlöst varandra. Den 
21 april meddelade både Riksbankens direktion och ECB:s 
råd att de lämnar sina respektive styrräntor oförändrade. 

För Riksbankens del betyder det att reporäntan ligger 
kvar på –0,50 procent. Köpen av statsobligationer utökas 
med 45 miljarder under andra halvåret av 2016 och kommer 
därmed att uppgå till totalt 245 miljarder i slutet av året. 
Beslutet motiverades med att uppgången av den svenska 
inflationen är ryckig samt att utvecklingen i den globala 
ekonomin är osäker med en mycket expansiv penning-
politik i omvärlden.

procent
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Källa: Riksbanken

Sverige

EUR

USA

ECB lät styrräntan ligga kvar på 0 procent och lämnade 
även inlåningsräntan oförändrad på –0,40 procent. Det 
blev inte heller någon utökning av stödköpsprogrammet 
som ligger kvar på 80 miljarder euro per månad. ECB med-
delade däremot att de nu arbetar med att implementera 
de extraordinära insatser som lanserades efter förra mötet.  

Kronan stärktes något mot euron under april och 
handlades i genomsnitt för 9,21 SEK/EUR. Både de långa 
och korta svenska räntorna var under månaden i princip 
oförändrade medan de korta euromarknadsräntorna föll 
med två punkter till –0,34 procent. 

… och så även i uSA och japan
En knapp vecka efter att hennes europeiska kollegor lämnat 
sina styrräntor oförändrade meddelade även Janet Yellen 
att Federal Reserve lämnar den amerikanska styrräntan 
oförändrad i intervallet 0,25–0,50 procent, något som de 
flesta analytiker hade räknat med. FED tycker sig se att 
förhållandena på den amerikanska arbetsmarknaden har 
förbättrats men att tillväxten i ekonomin har dämpats.
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SEK

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro.
Månadsgenomsnitt
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euro

US dollar

Källa: Riksbanken

Dollarn försvagades mot kronan under april och kostade 
i genomsnitt 8,12 kronor. Den amerikanska räntekurvan 
planade även ut något när de korta räntorna gick upp 
med fyra punkter till 0,75 procent medan avkastningen 
på tioåriga statsobligationer föll från 1,89 till 1,80 procent

procent

Långa räntor
10-åriga statsobligationer
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Tyskland

Bank of Japan meddelade i slutet av april att inlånings-
räntan lämnas oförändrad på –0,10 procent. Inga ytterligare 
stimulanser annonserades vilket tyngde Tokyobörsen som 
sjönk med 0,6 procent under månaden.

TCW-index 1992-11-18=100

Valutakursindex för kronan
Månadsgenomsnitt
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Blandat utfall på världens börser
Kina presenterade oväntat bra utrikeshandelsstatistik i 
mitten av april vilket ledde till glädjeskutt på världens 
börser. Även oljepriset har stigit under månaden och gett 
fart åt börserna. De kinesiska börserna Hang Seng och 
Shanghaibörsen gick upp 1,4 procent respektive ned 2,2 
procent i april.

index 1995-12-29=100

Aktiekurserna
Stockholmsbörsens generalindex, månadsgenomsnitt
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Källa: Affärsvärlden

Ute i Europa var tongångarna positiva. Frankfurtbörsen 
steg med 0,7 procent och Londonbörsen steg med 1,1 
procent under april. Stockholmsbörsen backade däremot 
svagt och Affärsvärldens generalindex sjönk under må-
naden med 0,6 procent. I USA steg Dow Jones med 0,5 
procent medan Nasdaq backade med 1,9 procent i april.  

Elin Henriksson och Andreas Hörnqvist,

Finansmarknadsstatistik
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InternAtIonell utBlICK

Konjunkturindikatorer för några länder och -områden
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EU*
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NEDERLÄNDERNA
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STORBRITANNIEN
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TYSKLAND

BNP 2010=100              Industriproduktion 2010=100             Leading indicator*

   * Indikatorn för EU avser Euroområdet.          Källa: OECD utom för Brasiliens industriproduktion där källa är IBGE

Storbritannien har i jämförelse med andra stora EU-länder 
uppvisat en relativt stark och stabil tillväxt de senaste tre 
åren. BNP har ökat varje kvartal sedan första kvartalet 
2013 och från tredje till fjärde kvartalet 2015 växte BNP 
med 0,6 procent, säsongrensat. Mätt i årstakt var ökningen 
2,1 procent. Den brittiska industriproduktionen uppvisar 
däremot inte en lika gynnsam utveckling. Från början av 
2010 till hösten 2012 dämpades produktionen, innan den 
åter vände upp och återhämtade sig något. Nivåmässigt 
ligger dock produktionen fortfarande lägre än 2010. Landets 
ledande indikator har sjunkit kontinuerligt sedan juni 2014 
och sedan augusti i fjol ligger den under den långsiktiga 
trenden. Det kan vara ett tecken på att utvecklingen för 
den brittiska ekonomin kan komma att försvagas framöver. 

Den tyska ekonomin uppvisade en stark tillväxt under 
2010 och BNP växte i snabb takt. Därefter dämpades till-
växttakten något och fjärde kvartalet 2012, samt efterföl-
jande kvartal, krympte den tyska ekonomin innan tillväxten 
åter tog fart. Från tredje till fjärde kvartalet 2015 ökade BNP 
med 0,3 procent, säsongrensat, och BNP har därmed ökat 
de senaste sex kvartalen. Den tyska industriproduktionen 
visar en liknande utveckling och industriproduktionen 
ökade kraftigt från 2010 till mitten av 2011. Därefter mins-
kade produktionen innan utvecklingen åter vände uppåt i 
början av 2013. Sedan dess visar industriproduktionen en 

uppåtgående trend men med ömsom upp- och nedgångar. 
Nederländernas ekonomi utvecklades svagt under ett 

par år och från andra kvartalet 2011 och åtta kvartal framåt 
krympte ekonomin under totalt sex kvartal. Därefter har den 
nederländska ekonomin visat tecken på en mer varaktig 
återhämtning. Fjärde kvartalet 2015 ökade BNP med 0,3 
procent, säsongrensat och jämfört med kvartalet innan, och 
BNP har därmed ökat oavbrutet de senaste sju kvartalen. 
Utvecklingen för den nederländska industriproduktionen 
har under senare år varit mycket volatil med växelvisa upp- 
och nedgångar. I början av 2015 föll produktionen kraftigt 
innan den åter vände upp under hösten.

Den irländska ekonomin har växt kraftigt de senaste 
åren. Sedan tredje kvartalet 2013 har den kvartalsvisa 
BNP-tillväxten legat på i snitt 1,8 procent och under 2015 
tilltog ökningstakten ytterligare. Under tre av fyra kvartal 
i fjol växte BNP med över 2 procent jämfört med kvartalet 
innan. Det är klart högre än den genomsnittliga tillväxten 
för EU-området som pendlat runt 0,5 procent. Den irländ-
ska industriproduktionen uppvisar en liknande utveckling 
och produktionen har ökat kraftigt sedan hösten 2013. 
Utvecklingen har dock varit mycket volatil och i februari i 
år sjönk produktionen med 10 procent, säsongrensat och 
jämfört med månaden innan.
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Internationella ekonomiska indikatorer 

 Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP2)  
Förändr. föreg. kv.  % 0,1 0,2 0,6 1,3 0,3 0,4 0,5 0,4
Förändr. 4 kv. % 0,5 0,8 2,1 4,5 1,3 1,9 1,8 2,0

Industriproduktion3)   
Förändr. föreg. mån. % 2,4 –2,1 0,1 –0,2 –0,5 –0,4 1,6 1,2
Förändr. 12 mån. % 3,5 –1,2 0,1 3,5 1,2 –1,0 2,7 1,0

KPI4)  

Förändr. föreg. mån. % 0,1 0,5 0,4 0,5 0,8 0,1 0,9 0,1
Förändr. 12 mån. % –0,3 0,0 0,5 1,2 0,1 0,3 0,0 1,0

Arbetslöshet5) % 5,8 9,2 5,0 7,1 4,3 5,0 8,9 6,5
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,0 –0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –0,4 0,1 –0,6 –0,8 –0,5 –0,5 –0,8 –0,5

Kort ränta6) % –0,08 –0,23 0,59 –0,47 –0,23 0,63 –0,23 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,00 –0,05 0,00 –0,05 –0,05 0,01 –0,05 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,11 –0,26 0,03 –0,47 –0,26 0,36 –0,26 ..

Lång ränta7) % 0,51 0,53 1,46 0,82 0,17 1,88 0,93 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,04 0,00 0,02 0,05 0,00 0,11 –0,12 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,21 0,14 –0,13 0,24 –0,06 –0,16 0,04 ..
1) EU28 men för kort och lång ränta avses euroområdet    2) Fjärde kvartalet    3) Sverige, Tyskland och USA februari, övriga januari    4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. USA 
och OECD februari, övriga mars     5) Storbritannien december, USA mars, övriga februari    6) Korta räntor avser 3-månaders interbankräntor enligt statistik från Eurostat. Mars    7) Mars
Källa: OECD, Eurostat

Konsumentprisindex
Den genomsnittliga prisutvecklingen för hela EU-området 
fortsätter att vara svag och inflationstakten har svängt runt 
noll procent det senaste året. I mars var inflationstakten 
negativ i Danmark, Italien och Spanien medan konsument-
priserna mätt i årstakt ökade i länder som Storbritannien, 
Tyskland och Sverige. Sett till det senaste året var det första 
gången som inflationen hamnade under nollstrecket i 
Danmark och i Italien var det andra månaden i följd med 
negativ inflationstakt. I Spanien har prisutvecklingen varit 
dämpad under en längre period och senast priserna mätt i 
årstakt ökade var i maj 2014. I Sverige var inflationstakten 
i mars 1,2 procent enligt HIKP. Det var något högre än 
inflationstakten enligt KPI och förklaras av att det finns 
skillnader mellan måtten. Harmoniserat index för kon-
sumentpriser (HIKP) är ett jämförbart mått på inflation 
inom EU, men i jämförelse med KPI så beräknas HIKP inte 

på exakt samma sätt 
och produkterna som 
ingår i de två måtten 
är inte helt jämförbara. 

I Norge fortsatte 
prisökningarna och 
inflationstakten upp-
gick till 3,6 procent i 
mars, samtidigt som 
prisutvecklingen i år-
stakt låg på noll pro-
cent i Finland.100
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index 2010=100

Konsumentprisutveckling

  Avser Index Förändr. från Inflations-
  månad 2010=100 föregående takt
    månad, % 

EU mar 108,0 0,9  0,0
Danmark mar 106,1 0,1  –0,3
Finland mar 110,3 0,5  0,0
Italien mar 108,2 2,1  –0,2
Spanien mar 105,4 2,0  –0,1
Storbritannien mar 112,0 0,4  0,5
Sverige mar 104,6 0,5  1,2
Tyskland mar 107,6 0,8  0,1
Norge mar 110,8 0,6  3,6
USA feb 107,3 0,1  0,3
Japan feb 103,2 0,2  0,3
OECD feb 109,5 0,1 1,0

Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna
Källa: Eurostat och OECD

EU-barometern
I april vände EU-kommissionens konjunkturbarometer 
åter upp efter att ha sjunkit tre månader i följd. Barome-
terindikatorn steg med 0,9 enheter till 103,9 i euroområ-
det och för EU var ökningen 0,5 enheter till 105,1. Inom 
euroområdet förbättrades stämningsläget inom samtliga 
sektorer med undantag för detaljhandeln. Även konsu-
mentförtroendet ökade. För EU totalt var utvecklingen 
likartad med skillnaden att läget inom industrin låg kvar på 
en i stort sett oförändrad nivå. Indikatorerna steg i Italien 
och Tyskland, men sjönk i Storbritannien, Frankrike och 
Spanien. Sveriges indikator sjönk i april med 1,3 enheter 
till 106,4. Stämningsläget försämrades inom industrin och 
konsumentförtroendet försvagades, medan utvecklingen 
gick åt motsatt håll inom övriga sektorer.
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Fortsatt minskat budgetunderskott i eu
Samtliga av medlemsländerna inom EU är bundna att 
följa EMU:s finanspolitiska krav som överenskommits för 
att säkerställa stabila offentliga finanser bland unionens 
länder. För medlemsländerna innebär regelverket främst 
att den offentliga förvaltningens konsoliderade bruttoskuld 
inte får överstiga 60 procent av BNP och att den offentliga 
förvaltningens budgetunderskott (vilket definieras som 
negativt finansiellt sparande enligt nationalräkenskaperna) 
inte får uppgå till mer än 3 procent av BNP under ett år. 

Under 2015 minskade budgetunderskottet som andel av 
BNP inom EU till 2,4 procent, en nedgång från 3,0 procent 
året innan. Det var andra året i rad som unionen uppvisade 
ett underskott inom ramen för de finanspolitiska kraven, 
efter en utdragen femårsperiod under och efter finanskrisen 
där underskottet har överstigit 3 procentsgränsen.

Finansiellt sparande
Procent av BNP
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Allt fler länder klarar kraven
Antalet länder som uppfyller budgetkraven har ökat suc-
cesivt under de senaste fem åren. 2015 befann sig 22 
länder inom regelverkets ramar, vilket är 6 länder fler än 
året innan. Det är samtidigt en väsentlig skillnad jämfört 
med 2010 då endast fem länder klarade av kraven. Det var 
dock endast tre länder som uppvisade ett positivt finansiellt 
sparande 2015, däribland fanns unionens största ekonomi 
Tyskland där de offentliga finanserna har gått med överskott 
under de senaste två åren. Även Estland och Luxemburg 
uppvisade överskott under 2015. 

För de andra större ekonomierna minskade budget-
underskottet i både Frankrike, Spanien och Italien under 
det senaste året. Det var dock bara Italien som klarade sig 
under 3-procentsgränsen. Bland länderna med de största 
budgetunderskotten försämrades läget i Grekland där 
budgetunderskottet som andel av BNP växte från 3,6 till 
7,2 procent. Det berodde både på att underskottet nästan 
fördubblades samtidigt som BNP krympte mellan 2014 
och 2015.

Skuldkvoten minskade 
Den samlade bruttoskulden för EU-länderna växte un-
der 2015, men eftersom BNP växte ännu mer minskade 
skuldkvoten för första gången sedan 2007. Skulderna 
uppgick till 85,2 procent av BNP under året, vilket var 
1,6 procentenheter lägre än året innan. Att genomsnittet 
i EU befinner sig så pass högt över 60-procentsgränsen 
kan delvis förklaras av att flera av de största ekonomierna 
är högt skuldsatta. Både Frankrike, Storbritannien, Italien 
och Spanien har en skuldkvot klart över EU-genomsnittet. 
Även unionens största ekonomi, Tyskland, har en högre 
skuldsättning än regelverket tillåter, men här har skuld-
kvoten trots allt minskat succesivt under de senaste åren. 

Av de 28 medlemsländerna har bara 11 länder en 
skuldkvot under 60 procent. Det är ett land färre än i fjol 
efter att Finlands skuldkvot har ökat till 63 procent av 
BNP. Bland länderna som i nuläget uppfyller kraven är de 
nordiska länderna väl representerade med både Danmark 
och Sverige, medan övriga länder främst består av länder 
från Östeuropa.  

Sveriges offentliga finanser i balans 
Tendensen med ett växande budgetunderskott under de 
senaste åren bröts under 2015 då den offentliga förvaltning-
ens finansiella sparande i Sverige gick i balans för första 
gången sedan 2010. Förbättringen förklarades framförallt av 
ökade skatteinkomster, medan högre utgifter kopplade till 
bland annat den ökade asylinvandringen vägde tyngre på 
utgiftssidan. Den konsoliderade bruttoskulden ökade med 
drygt 50 miljarder kronor. BNP växte dock ännu mer och 
skulden som andel av BNP var 43,4 procent, en nedgång 
på 1,4 procentenheter jämfört med 2014. Sverige uppfyllde 
därmed de finanspolitiska kraven med marginal även 2015.

Finansiellt sparande och bruttoskuld 2015

Procent av BNP

 Finansiellt sparande Bruttoskuld

Luxemburg 1,2 21
Tyskland 0,7 71
Estland 0,4 10
Sverige 0,0 43
Nederländerna –1,8 65
Danmark –2,1 40
Italien –2,6 132
Finland –2,7 63
Frankrike –3,5 96
Storbritannien –4,4 89
Portugal –4,5 129
Spanien –5,1 99
Grekland –7,2 177
euroområdet –2,1 91
eu –2,4 85

Källa: Eurostat
Finansiellt sparande: Skiljer sig från ordinarie beräkningar genom att swap-
par och framtida räntebindningsavtal är inkluderade i räntorna.
Bruttoskuld: Skulden beräknas till nominellt värde. I de ordinarie finansrä-
kenskaperna är skulden värderad till marknadsvärde.
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SvenSKA eKonoMISKA IndIKAtorer
  Förändring i procent från
 Enhet Basår Senaste  föreg. månad/ samma månad/
   uppgift  period period föreg. år

ekonomi, allmänt
BNP volym 2010=100 4 kv 112,6 1) 1,3 1) 4,5
Fast bruttoinvestering volym 2010=100 4 kv 126,1 1) 2,0 1) 7,1
Hushållens konsumtion volym 2010=100 4 kv 111,0 1) 0,9 1) 3,0
Tjänsteproduktion volym 2010=100 feb 116,7 1) –0,5 1) –0,2
Lägenheter, påbörjade, nya 1 000-tal  4 kv 10,2    –6
   1–4 kv 45,3    25

Industri
Produktion volym 2010=100 feb 90,3  0 1) 4
   jan–feb 90,0    4
Omsättning volym 2010=100 feb 92,0  1 1) 5
   jan–feb 92,0    5
Orderingång volym 2010=100 feb 91,7  –3 1) 2
   jan–feb 89,6    3
Kapacitetsutnyttjande %  4 kv 87,9 1) –0,4 1)2) –0,5 1)2)

Investeringar mdr kr  4 kv 58,6    1
   1–4 kv 195,4    6

utrikeshandel
Varuexport mdr kr  mar 104,5  0 1) –3
   jan–mar 286,4    –2
Varuimport mdr kr  mar 100,6  0 1) –3
   jan–mar 279,5    –1
Handelsnetto mdr kr  mar 3,9
   jan–mar 6,9
Bytesbalans mdr kr  4 kv 63,7
   1–4 kv 246,2

Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2010=100 mar 116,8 1) –0,7 1) 1,9
   jan–mar     3,6
Hushållens konsumtionsindikator volym 2010=100 feb 112,3 1) –0,3 1) 2,3
   jan–feb     2,8
Personbilsregistreringar, nya st  apr 35 245    10
   jan–apr 121 691    9
Consumer Confidence Indicator 3)  medelv=100 apr 97,1 4) 99,5 4) 97,8 4)

Priser
Konsumentprisindex  1980=100 mar 315,7  0,5  0,8
Konsumentprisindex, fast ränta  1987=100 mar 205,8  0,5  1,5
Producentprisindex  2005=100 mar 111,5  0,8  –3,7
Exportprisindex  2005=100 mar 105,8  1,0  –5,5
Importprisindex  2005=100 mar 104,7  1,7  –6,1
Prisindex för inhemsk tillgång  2005=100 mar 111,2  1,3  –3,9
Hemmamarknadsprisindex  2005=100 mar 117,8  0,6  –1,8

Arbetsmarknad, löner
Sysselsatta 15–74 år 1 000-tal  mar 4 833    1,4
Arbetslösa 15–74 år 1 000-tal  mar 406    –2,1
därav heltidsstuderande 1 000-tal  mar 156    –6,2
Arbetade timmar 10 000-tal  mar 14 940    1,0
Lediga platser, nyanmälda 1 000-tal  mar 126    19,8
Arbetskostnadsindex, industriarbetare  2008 jan=100 feb 121,4    3,6
Timlön, industriarbetare kr  feb 173,2    2,4

Finansmarknad
Utlåning till hushåll 5) mdr kr  mar 3 345    7,5
Utlåning till icke-finansiella företag 5) mdr kr  mar 2 003    4,2
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer %  apr 0,81  –0,01 2) 0,47 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldväxlar %  apr –0,60  –0,01 2) –0,34 2)

Statsskuldens månadsförändring mdr kr  mar –25,5
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 29 apr 127,1  –0,9  –2,9

1) Säsongrensade tal 2) Procentenheter 3) Hushållens syn på den egna och den svenska ekonomin 4) Index för resp period 5) Från monetära finansinstitut
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